HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO as autorizações contidas na Lei nº 10.497, de 24 de fevereiro de 2026,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais especiais da ordem de R$ 14.872.880,00 (quatorze milhões, oitocentos e setenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais) no Orçamento de 2026 da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba e nos Fundos que especifica, nas seguintes dotações orçamentárias:

Unid Gestora Programa de Trabalho Fonte de Recurso Código de Aplicação Natureza de Despesa Valor (R$)

080100 15.122.0006.2091.0000 01 11000 339139 1.856.000,00

[...]

147100 10.302.0014.2082.0000 02 30084 339030 215.700,00

147100 10.301.0014.2083.0000 02 30002 337139 216.000,00

147100 10.302.0014.2082.0000 02 30301 339039 3.000,00

147100 10.302.0014.2082.0000 01 31000 335039 2.400.000,00

Art. 2º Ficam abertos créditos adicionais especiais da ordem de R$ 53.149.330,19 (cinquenta e três milhões, cento e quarenta e nove mil, trezentos e trinta reais e dezenove centavos) no Orçamento 
de 2026 da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transporte e Fundo Municipal de Saúde, nas seguintes dotações orçamentárias:

Unid Gestora Programa Trabalho Fonte de Recurso Código de Aplicação Natureza de Despesa Valor (R$)

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil reais), de uma natureza de despesa a 
outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

070100 12.306.0004.2026 Alimentação e Nutrição Escolar 0101011000 3.3.90.39 2.400.000,00

070100 12.365.0004.2022 Manutenção e Operação dos Serviços - Educação Infantil 0292026425 3.1.90.16 1.100.000,00

[...]

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 167 da Constituição Federal e a necessidade de utilização dos saldos remanescentes de créditos especiais não empenhados no exercício anterior,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 126.955,86 (cento e vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), no orçamento de 2026, tendo 
as seguintes classificações orçamentárias:

Unid Gestora Programa de Trabalho Fonte de Rec Cód. Aplic. Natureza Valor

090100 0812200162064 02 80001 339093 R$ 260,00

160100 0618100032017 91 11000 339030 R$ 14.771,62

[...]

Código Ajuste nº 2026.000.000.401
Contrato nº 0223/2026.
Proc. Digital nº 2025/137.286.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 41/2025 - Ata de Registro de Preços nº 188/2025 (válida até 
22/07/2026, prorrogável).
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 17.592,00 (dezessete mil, quinhentos e noventa e dois reais). 
Prazo: 31/12/2026.
Data: 25/02/2026.

Contratada: WWS SERVICES PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 21.297.153/0001-12 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0227/2026.
Proc. Digital: nº 2026/21.602.
Dispensa de Licitação: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

[...]

istrativos, incluindo mobiliário e equipamentos, visando à obtenção de adequadas condições de 
salubridade e higiene, com disponibilização de mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais 
e equipamentos em locais determinados pela Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R$ 39.477.745,80 (trinta e nove milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
Prazo: 01 (um) ano ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Data: 25/02/2026.

Aditamento ao Contrato - Contratada: LUCAS FRANCISCO DA SILVA - ME. –  
CNPJ nº 29.930.271/0001-28 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.000.003.072